---

nem actum voluntatis, et non sunt impeditae, ut patet. Ergo primo producant perfectissimum conceptum, in quem possunt. Ille autem non est nisi conceptus speciei specialissimae. Si enim aliquis alius esset, puta conceptus alienius communioris, ille esset perfectissimus, in quem ista possent; et cum conceptus illius communioris sit imperfectior conceptu speciei specialissimae, sicut pars est imperfectior toto, sequeretur, quod illa non possent in conceptum illius speciei, et ita nunquam causarent conceptum illum.

1) Ib. l. c. — 2) Ib. l. c. n. 24.

ist<sup>1)</sup>. Und deshalb geht denn auch die Metaphysik, wenn es sich um die distincte Erkenntniss handelt, den übrigen Wissenschaften voraus, weil sie die Principien der letztern zu verdeutlichen und zu begründen hat, und daher dieselben im Grunde erst bedingt und ermöglicht<sup>2)</sup>.

Wir sehen, Duns Skotus tritt auch in der Lösung dieses Problems „de primo intelligibili“ in entschiedenem Gegensatz mit der thomistischen Lehre; denn Thomas stellte, wie wir gesehen haben, in Bezug auf dieses Problem gerade die entgegengesetzten Lehrsätze auf. Wir mussten daher diesen Punkt ausführlich erörtern, und diess zwar um so mehr, als derselbe von den Anhängern der beiderseitigen Lehrsysteme in Verfolge der Zeit heftig controvertirt worden ist.

Nachdem wir nun auch die Erkenntnisslehre des Duns Skot in ihren Hauptgrundsätzen kennen gelernt haben, ist es endlich an der Zeit, dass wir der theologischen Lehre unseres Philosophen uns zuwenden. Sehen wir daher, was das skotistische System in diesem Gebiete uns Eigenthümliches bietet.

### §. 219.

Wie Thomas von Aquin, so behandelt auch Duns Skotus vor Allem die Frage, ob der Satz: „Deus est“ ein durch sich selbst bekannter Satz, eine unmittelbar evidente Wahrheit sei, welche einen Beweis weder bedürfe noch zulasse. Und er entscheidet in ähnlicher Weise, wie sein Vorgänger. Verstehen wir nämlich unter dem Sein, welches wir in der gedachten Proposition Gott beilegen, das reale Sein Gottes selbst, dann ist es an sich klar, dass dieses Sein ihm zukommt, und es bedarf dafür keines Beweises<sup>3)</sup>. Anders aber verhält

1) *Ib. l. c. n. 24. p. 410 sq. Secundo dico de cognitione actuali distincte conceptorum, et dico, quod est e converso, quod primum sic conceptum est communissimum, et quae sunt propinquiora sibi, sunt priora, et quae sunt remotiora, posteriora sunt. Hoc sic probo, quod ex secundo praemisso nihil concipitur distincte, nisi quum concipiuntur omnia, quae includuntur in ratione ejus essentiali. Ens includitur quidditative in omnibus conceptibus quidditativis inferioribus. Ergo nullus conceptus inferior distincte concipitur, nisi concepto ente. Ens autem non potest concipi nisi distincte, quod habet conceptum simpliciter simplicem: ergo potest concipi distincte sine aliis, et alii non sine eo distincte concepto. Ergo ens est primus conceptus distincte conceptibilis. Ex hoc sequitur, quod ea, quae sunt sibi propinquiora, sunt priora, quia distincte cognoscere habetur per definitionem, quae inquirat per viam divisionis, incipiendo ab ente usque ad conceptum definitivum. In divisione autem prius occurrunt conceptus communiores, deinde genera et differentiae, in quibus concipitur distincte conceptus communior.*

2) *Ib. l. c. n. 25. p. 411.*

3) *In l. sent. 1. dist. 2. qu. 4. p. 239. Dico, quod propositio illa est per*

es sich, wenn es sich um den Begriff handelt, welchen wir von Gott haben, wenn also die Frage so gestellt wird: Ist es unmittelbar evident, dass dem Begriffe des göttlichen Wesens, welchen wir in unserm Verstande haben, ein reales göttliches Wesen in der Wirklichkeit entspreche? In diesem Sinne muss nach Duns Skotus die unmittelbare Evidenz des Daseins Gottes in Abrede gestellt werden<sup>1)</sup>. Denn abgesehen von allem Uebrigen, ist der Begriff, welchen wir von Gott haben, kein einfacher; er ist vielmehr zusammengesetzt aus mehreren Begriffen, in so fern wir nämlich Gott denken als das unendliche, als das nothwendige, als das höchst weise, höchst gute Wesen, u. s. w. Ein solcher zusammengesetzter Begriff lässt nun aber eine unmittelbar evidente Prädication nur unter der Bedingung zu, dass vorher schon die Zusammengehörigkeit jener Momente, aus welchen er besteht, unmittelbar evident ist. Allein diese Bedingung ist in unserm Falle nicht gegeben. Denn bei allen jenen Bestimmungen, welche wir im Begriffe Gottes zusammenfassen, ist die Zusammengehörigkeit derselben mit dem Begriffe Gottes nicht durch sich selbst einleuchtend, sondern muss erst anderswoher, durch Beweise nämlich, einleuchtend gemacht werden. Folglich kann auch dann, wenn wir ihm das Prädicat des Seins beilegen, die Zusammengehörigkeit dieses Prädicats mit dem Subjecte nicht an sich einleuchtend sein, sondern muss gleichfalls anderswoher, nämlich durch Beweise, evident gemacht werden<sup>2)</sup>. Und diese Beweise

---

se nota, quae conjungit ista extrema: „esse“ et „essentiam divinam,“ ut est haec, sive *Deum* et *esse* sibi proprium.

1) Ib. l. c. Quod si quaeritur, an esse insit alicui conceptui, quem nos concipimus, ita quod sit propositio per se nota, in qua enuncietur esse de tali conceptu, puta in tali propositione, cujus extrema possunt a nobis concipi, — potest enim in intellectu nostro esse aliquis conceptus de Deo dictus non communis sibi et creaturae, puta necessario ens, vel ens infinitum, vel summum bonum, et de tali conceptu possumus praedicare esse eo modo, quo a nobis concipitur, — dico, quod nulla talis est per se nota.

2) Ib. l. c. n. 5. p. 240 sq. Tertio, quia nihil est per se notum de conceptu non simpliciter simplici, nisi sit per se notum, partes illius conceptus uniri. Nullus autem conceptus, quem habemus de Deo, proprius sibi et non conveniens creaturae, est simpliciter simplex, vel saltem nullus, quem nos distincte percipimus esse proprium Dei, est simpliciter simplex. Ergo nihil est per se notum de tali conceptu, nisi sit per se notum, partes conceptus illius uniri. Sed hoc non est per se notum, quia unio illarum partium demonstratur per duas rationes. Major manifesta est, quia ratio in se falsa est de omni falsa, ergo nulla ratio est de aliquo vera, nisi sit in se vera. Ergo ad hoc, quod cognoscatur aliquid esse verum de aliqua ratione, vel ipsam esse veram de aliquo, oportet cognoscere ipsam veram esse in se. Non est autem ratio in se vera, nisi partes illius rationis sint unitae. Et sicut oportet scire quantum ad praedicationes quidditativas, quod partes illius rationis possint uniri quidditative, puta quod altera contineat alteram formaliter; ita quantum ad veritatem propositionis enunciantis esse, oportet cognoscere, partes rationis subjecti vel praedicati uniri actualiter, . . . Probatio